

Số: 227 /KH-SGDĐT

Hải Dương, ngày 03 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-SVHTTDL ngày 24/02/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về lịch sử, ý nghĩa của ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; vai trò, tầm quan trọng của gia đình; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc.

- Đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống; duy trì và phát huy các giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam góp phần đem lại hạnh phúc cho người dân, gia đình và cộng đồng; hình thành môi trường sống, học tập và làm việc thân thiện, lành mạnh, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề và các khẩu hiệu tuyên truyền

a. Chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi người”.

b. Các khẩu hiệu chính:

- Hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3!
- Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!
- Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc!
- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình!
- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên!
- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc!

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực!

2. Nội dung, hình thức, thời gian tuyên truyền

a. Nội dung tuyên truyền

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; chủ đề và thông điệp của Liên hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu và các hoạt động của Việt Nam nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

- Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; tôn vinh các giá trị tốt đẹp của gia đình, các mô hình gia đình tiêu biểu, nề nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết thương yêu nhau; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

b. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan bằng các hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích...

- Tuyên truyền qua các tin, bài, phóng sự, chuyên đề...trên Website của cơ quan, đơn vị.

c. Thời gian tuyên truyền

Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023 tập trung cao điểm từ ngày 15/3 đến ngày 20/3/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Các trường THPT, các Trung tâm GDNN&GDTX, Trung tâm GDTX - Ngoại ngữ, Tin học tỉnh

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023 của Sở GDĐT, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vấn đề vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở VHTTDL;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phí Phí Thùy Vân